REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL SOROCA

DECIZIE

Cu privire la raportul privind activitatea
IMSP CS Slobozia Cremene pentru anul 2020

Consiliul Raional Seroca intrunit in sedinta ordinara pe data de 22 aprilie 2021;

In temeiul:

art.43 alin.2 si art. 46 alin. 1 din Legea nr.436/2006 privind administratia publicd locala, cu
modificérile ulterioare,

art.33 alin.1 din Legea contabilitatii si raportarii financiare nr.287/2017, cu modificirile ulterioare,
art.226 din Ordinul Ministerului de Finante nr.118 din 06.08.2013 privind Standardele Nationale de
Contabilitate, cu modificirile ulterioare,

Regulamentul de organizare si functionare a IMSP CS Slobozia Cremene, coordonat prin decizia
CR Soroca nr. 20/04 din 26.10.2017,

DECIDE:

L Se ia act de raportul privind activitatea IMSP CS Slobozia Cremene pentru anul 2020,
conform anexei nr.1;
2 Se aproba situatia financiard pentru anul 2020 a IMSP CS Slobozia Cremene conform
anexei nr.2;
k] Prezenta decizie se aduce la cunostinti publici prin publicarea in Registrul de Stat al Actelor
Locale si totodati se comunici prin transmiterea copiilor:

- presedintelui Raionului Soroca;

- IMSP CS Slobozia Cremene.

Presedinte al sedintei Tanase lurie
Contrasemnat Zabnian Stela,

Secretar al Consiliului Raional Soroca
Nr. 2/10 ST
din 22 aprilie 2021 e

Municipiul Soroca



Anexa nr.1
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr.2/10 din 22 apnlie 2021

RAPORT
CU PRIVIRE LA
REZULTATELE ACTIVITATII
IMSP CENTRUL DE SANATATE Slobozia-Cremene
PENTRU ANUL 2020




ANALIZA ACTIVITATH
IMSP ,,CS SLOBOZIA CREMENE”
an. 2020

IMSP _CS Slobozia Cremene™ activeaza conform cerintelor Programului Unic, actelor
legislative si normative in vigoare si ajustate la necesitifile populatiei.

IMSP” CS Slobozia Cremene” are in componenta sa 3 Oficii a Medicilor de Familie si 2 Oficni de
sanatate.

Statele de functii i cadrele institutici-medici - functii scriptice 4.0.ocupate 3.75medici de
familie — functii scriptice — 3,0,ocupate 2,75 Toti medicii posedd categoria superioard Personal
medical mediu — functii scriptice — 11,5,ocupate — 11,5,din numirul total asistenti medicali -
10,5,1,0 — laborant,inclusiv asistent medical de familie — 7,25.asistent medical comunitar —
2,0.Personal medical inferior — 4.5.,persoane fizice — 6.Asistentele medicale poseda categorie
superioard — 10.1- categoria 1,laboranta fird categorie Alt personal — functii scriptice i ocupate —
3,5.Total pe institutic — functii scriptice — 23.75,ocupate — 23.5.

Angajatii IMSP CS Soroca-Noud se orienteazi spre realizarea scopurilor si obiectivelor
Asistentei Medicale Primare care constau in:
- ameliorarea si mentinerea continui a stirii sanatatii populatiei prin:

e orientarea spre satisfacerea necesititilor de sinitate de bazi ale populatiei;

e promovarea modului sinitos de viatd si prevenirea unor maladii atit transmisibile, cit $1
nontransmisibile;
tratarea si supravegherea stirii sanatitii populatiei;
asigurarea accesibilititii populatiei la servicii calitative de asistentd medicala primara;
depistarea si tratarea precoce a maladiilor cu impact major asupra sanatitii publice;
fortificarea cunostintelor si abilititilor lucritorilor medicali prin participarea la diverese
cursuri de instruire si perfectiondri tematice;
respectarea in procesul curativ de PCN, standarde medicale etc;
consilierea femeilor de virsta fertild in domeniul sanétatii reproducerii;

e supraveghcrea copiilor pentru a evita mortalitatea infantili, in special a celei

extraspitalicesti, intru mentinerea sandtitii §i micsorarea cazurilor de dizabilitate;

e prevenirea violentei domestice, abuzului sexual si combaterea traficului de copii;

e modernizarea si renovarea continui a bazei tehnico-materiale a institutiei;

- sporirea calititii serviciilor medicale prestate si realizarea criteriilor de calitate, conditionate
in contractele incheeate cu CNAM,
- conlucrarea cu APL si alte structuri interesate in realizarea Programelor Nationale si

Teritoriale,

- familiarizarea continui a populatiei cu principiile Asiguririi Obligatorii Medicale, Normele

Metodologice de aplicare a Programului Unic, drepturile si responsabilititile pacientului,

- protectia datelor cu caracter personal.

Populatia deserviti - 5070 fatd de 5144 locuitori, , inclusiv asigurati — 3296 persoane fata de
3407 persoane sau 65,0 % fatd de 66,2% .
Femei — 2499 — 50,.9% fata de 2725 —52.9%.
Barbati — 2499 —49.1% faia de 2578 - 47.1%.
- Adulti — 4123 — 81,3% fata de 4185-81,3%
- Copii 0-17 ani 11 luni 29 zile — 947 - 18,7% fat de 959 — 18,75% din numérul total al
populatiei
- Femei de virsti fertild — 1067 - 38.5% fatad de 1132 — 41,5% din numirul total din
popélatia femenina.



Natalitatea, mortalitatea, sporul natural al populatiei si mortalitatea infantila - %e

2020 2019 2018
abs |la1000] abs | 1a 1000 | abs | la 1000
Natalitatea 37 74 35 7.6 43 8.1
Mortalitatea generali 102 | 234 71 13.1 2 135
Sporul natural -37 184 -36 }7.4 -29 |54
Mortalitatea infantila 0 0 0 0 1 23,2
Mortalitatea neonatala precoce 0 0 0 0
Mortinatalitatea 0 0 0 0
Mortalitatea perinatala 0 0 0 0
Meortalitatea copiilor 0-18 ani 0 0 0 0 2 1,98
Mortalitatea materna 0 0 0 0
Mortalitatea generala
denumire 2020 2019 2018
% la total % Ia total % la
total 10000 10000 10000
Total decese la
1000 10 136 | 7 13,1 7 13.5
b 50 495 | 711 36 | 50,7 | 654 35 48.6 65.7
£ 10 479 | 654 | 35 | 493 | 50,1 37 51,4 69,5
Apti de munci 7 6.8 18.7 14 18,2 | 24,1 12 16,7 ZES
Apti de munca
la domiciliu d o 13.1 8 6,71 158 ; e il
bolile
infectionse ) il s 0 ¢
Beli oncalegice | 3 41 | s6 9 125 178 10 13,9 18,8
Tulburari 0
mentale
Bolile satemuli | 1 |14 19 1 1.4 1.9
nervos
Bolile sistemuli
5 97,6
e 82 822 1122 52 72,2 97,6 2 72,2
din ele: -
infarct 2 33 2 38 38 2 338 3.8
miocardic acut 3.7
BCV 3 33 3.7 3 58 | 56 3 58 5,6
CPI 77 833 | 935 | 45 | 865 | 845 45 86,5 5




b.ap.rapiramr 2 27 37 l 1,4 1,9 l 1,4 1,9
b.ap.digestiv 8 27 | 37 | 4 56 | 75 4 5,6 75
b.ap genito-
X 1 14
urinar 19
leziuni 0
raumatice 53 75 3 4,2 5,6 3 42 5,6
Leziuni 0
perinatale
altele 6 26
Structura mortalitifii generale
2020 2019 2018
denumire
Abs ind Abs ind abs ind
lile aparatului circulator- 82 52 | 97.6/72.2 260} 112.2/82.
10000 loc./%)
lile ap. digestiv (10000 8 9 | 12,5178 | 10| 18.8/13.9
oc./%)
lile oncologice (10000 3 4 7.5/5.6 2 3.727
oc./%)
COVID-19 3 3 5.6/4.2 4 7.35/55

Natalitatea

Natalitatea comparativ cu anii precedenti e in diminuare de la 7.6 inanul 20191a7.4 la 1000
copii nou nascufi vii, ina 2020

Pe parcursul anului 2020 pe CS Slobozia Cremene au fost inregistrafi 37 copii nou nascuti vii fata
de 35 copii nou nascufi vii in 2019.

Mortalitatea generald

Mortalitatea generali are tendintii de crestere §i constitue 13,6 fata de 13,1 -a.2019.
Pe parcursul anului 2020 au decedat 102 persoane fatd de-71 persoane-a.2019.
Dupi sex prevaleazi femei — 52 decese— 50.9% fati de - 36 decese — 51,4%, barbafi - 50
decese — 49,1 % fati de 35 decese — 48,6%.in 2019.
Cauzele primordiale, care provoaci decesul populatiei sunt:
pe locul I - bolile aparatului circulator — 73,7%;
pe locul 11 - bolile aparatuluyi digestiv — 13.9%;
pe locul II1- bolile oncologice — 6.2%.
COVID-19 - 6,2%

Mortalitatea in rindurile populatiei in virsta apti de munci este in diminuare si oscileaza de la
140 in 2019,1a 7,0 inanul 2020. Au decedat 7 persoane fatd de 14 persoane in a. 2019.

Mortalitatea copiilor 0-18 ani -0



Sporul Natural
Sporul natural a inregistrat valori negative, care constitue minus_8.4%o_fatd de minus 7,4%o 2019.

Vizite
2020 2019 2018
bs [% h 1 jabs [% E;: 1 labs |% [u 1
oc

INr. vizitelor total la M/F 15091 33 | 20378 3,88 | 19342 3,76
- din e1 la asigurafi 14196 [93.2] 3.0 | 18892 92,7 | 5,46 | 18326 | 90,7 | 3,56
INr. Vizitelor la adulfi 11282 |663] 29 | 13420659 3,16 | 14078 | 69,8 | 3,36
- din e la asigurafi 10387 |[89.8] 2.6 | 12163 | 90,6 | 4,97 | 13062 | 93,8 | 5,12
Nr. Vizitelor la copii 3809 [33.7] 3.1 | 6958 | 34,1 6,89 | 5264 | 28,9 | 5,48
Ponderea vizitelor cu scop 6139 |46.6] 1.6 | 9320 | 45,7 ] 1,77 | 7633 | 38,7 | 1,52
profilactic la M'F total

Ponderea vizitelor cu scop 3607 384 1.1 | 4892 | 36,5 1,15 | 4319 | 31,4} 1,02
profilactic la M/F la adults

Ponderea vizitelor cu scop 2532 |62.8] 3.8 | 4428 | 63,6 | 438 | 3314 | 573 | 3,82
profilactic la M'F la copui

Dupé cum se observi, numdrul total de vizite in diminuare, numirul de vizite per capita a

inregistrat o usoari diminuare de la 3,7 vizite - 22019 1a 2,97 —a.2020 vizite e mai inalt ca

indicatorul de examinan profilactice.
Pe parcursul anului 2020 au fost efectuate in total 15091 vizite fati de 19342 vizite ina. 2019.

Din numirul total de vizite s-an efectuat la persoanele asigurate 14196— 90,7% sau 3,56 la 1

locuitor asigurat fata de 18326 vizite, ce constitue 90,7,0% - 3,56 vizite la un locuitor - a 20 19.

La copii 0-18 ani pe parcursul anului 2020 au fost efectuate 3809 vizite sau 5,48 vizite la un copil
fatd de 5264 vizite sau 5,48 vizite la un copil a 2019.
Ponderea vizitelor cu tel profilactic total e de 38,7%(7633vizite) sau 1,52 la un locuitor fata de
45,7%(9320 vizite) sau 1,77 la un locuitor a 2019.

Prevalenta si incidenta (la 10.000 populatie)

denumire 2020 2019 2018
valenta total 10820,6 | 10950,4 | 10870,4
- inclusiv adulti 11121,2 | 11262,5 | 11162,5
- copii 96012 | 9743,2 | 9643,2

F’“‘:;m total 12 10000} 3555 7 | 31183 | 30723
- inclusiv aduli 17959 | 18963 | 18203
- copii 82954 | 84520 | 83350




Prevalenta totala are tendinta de scidere 10820,6 la 10000 locuitori a. 2020.
- laadulti oscileaza 11121,52la 10000 locuiton a.2020.
- la copii oscileazd 9601.2 la 10000 copii a.2020.
Aceasi soarti o are si incidenta totala, care oscileaza la 3022,7 la 100000 locuitori a.2020.
Incidenta la adulti oscileaza 1795,9 la 10000 locuiton a 2020.
la copii e in diminuare de 8295,4 1a 10000 copii in a.2020.

Ponderea prevalentei generale

I loc — bolile aparatului circulator - 27,0%
I1 loc — bolile aparatului digestiv - 16,4%

111 loc - bolile aparatului respirator — 13,3%
IV loc - bolile endocrine - 8,0%

V loc - bolile aparatului osteo-articular — 7.4%

Ponderea prevalentei la adulfi
I loc — bolile aparatului circulator  —31,6%
11 loc — bolile aparatului digestiv -19,5%
111 loc - bolile endocrine -94%

IV loc — bolile sistemului osteo-articular — 8.6%
V loc — bolile sistemului genito-urinar — 8,0%.




Incidenta prin COVID-19
S-au depistat 73 cazuri toate la maturi_in stationar sau tratat — 54 bolnavi.in
tratament la domiciliu au fost — 19.Au decedat din cauza complicatiillor COVID-19 - 3
persoane. Total teste efectuate de citre echipa mobila a institutier — 35.

Ponderea prevalentei la copii

I loc — bolile aparatului respirator — 55,9%
II loc — leziunile traumatice — 5,9%

1 loc —bolile ochiului —-50%
IV loc — bolile singelui —4,6%
V loc — bolile circulator -45%
Ponderea prevalentei la copii

Ponderea incidentei totale

I loc — bolile aparatului respirator — 42.2%

II loc— bolile aparatului circulator —-7.2%

111 loc - bolile aparatului osteo-articular -~ 5,3%

IV loc — maladiile aparatului digestiv, ochiului — 5.2%

Ponderea incidentei totale in stil grafic




Ponderea incidentei la adulti

I loc — bolile aparatului respirator  —20,1%
11 loc — bolile aparatului circulator  — 11,9%
11T loc — bolile aparatulu osteo-articular — 10,2%
1V loc — bolile aparatului digestiv. =~ — 8,0%

Ponderea incidentei la adulti in stil grafic

bolile aparatulu
digestiv; 8
R
traumatice,
ofrawviri; 9,8
bolile
arli 1,2

Ponderea incidentei la copii 0-18 ani

I loc — bolile aparatului respirator — 62,5%
11 loc — bolile singelui  —5,0%

III loc — bolile infectioase — 4,6%

IV loc — bolile ochiului - 4.2%.




2020 2019 2018
abs Ind abs Ind abs Ind
B o “p"'l‘",’og“'i fawnan-la | 1,61 17059 | 111 |1913.79] 5500 | 122222
- bolile infectioase si parazitare 4 588 4 6897 | 200 44 44
infectii intestinale 1 14,7 3 51,72 | 1,00 2222
- bolile endocrine, de malnutritie si
kel | 14,7 2 3448 | 0,00 0,00
malnutrifia 0 0.0 0 000 | 0,00 0,00
- din e1 cu intirziere de dezvoltare fizicHy
datoriti malnutritiei o Eialk Bl Rl L B
rahit 1 14,7 0 0,00 | 0,00 0,00
- anemii 13 | 1912 6 10345 ] 7.00 | 15556
- bolile sistemului nervos 3 N 1 1724 | 0,00 0,00
_paralizia cerebrala infantild 0 0,0 1 17,24 | 0,00 0,00
- bolile aparatului respirator 60 | 8824 81 ]1396,55]44,00] 977,78
infectii acute ale cailor respiratorii |, | sg5 | 43 | 82759 |31.00| 688,89
superioare, pneumonie, gripa
- bolile aparatului digestiv | 147 3 51.72 | 0,00 0,00
- bolile aparatului genito-urinar 0 0,0 0 0,00 0,00 0,00
- malformatii congenitale, deformatiil ,, | 505 | 3 | 5172 | 000 | 000
si anomalii cromozomiale
malformatii congenitale ale cordulu 3 41 2 3448 | 0,00 0,00
- unele afectiuni a ciiror origine se
situeaza in perioada perinatala ’ 1022 2 000 | 200 | 44
- leziuni traumatice, otriviri si alte
PSSR I g 0 0.0 0 0,00 | 0,00 0,00
- alte maladii 15 | 2206 11 18966 | 0,00 g;x])

Ponderea incidentei la copii 0-1 an

[ loc - bolile aparatului respirator — 80,0%
Il loc —anemii —12,7%
I11 loc — leziuni perinatale, boli infectioase — 3,6%.

Incidenta copiilor pini la un an e in diminuare §i constitue 12222 fatd de 1913,8 la 1000 copii. In
structura incidentei 0-1 an prevaleaza maladiile aparatului respirator — 977.8 la 1000 copii sau
80,0% fatd de 1396,5 la 1000 copii urmate de anemii — 155,6 la 1000 copii fatd de 103,4 la 1000
copii.



Incidenta copiilor 0—4 ani 11 luni 29 zile la 1000 copii de virsta respectiva

2020 2019 2018
abs | Ind abs Ind abs Ind
;:ﬁ;‘;;"‘_fl:“”“"" O—4amill | 571 11000 363 |123469| 25500 940,96
- bolile infectioase si
— 26 | 86,7 32 108,84 29,00 107,01
infectil intestinale 5 16,7 26 88 44 14,00 51,66
lile endocrine,de
E:;lnn tritie 3i metabolism 3 10,0 3 10,20 1,00 3,69
malnutrifia 1 33 1 340 1,00 3,69
icu intirziere in dezvolt. fizica
P —— 0 0,0 0 0,00 0,00 0,00
rahit 0 0,0 0 0,00 0,00 0,00
- anemil 2 733 14 4762 20,00 73,80
- bolile sistemului nervos 2 6,7 6 2041 5,00 18,45
izia cercbrali infantila 2 6,7 2 6,80 3,00 11,07
- bolile aparatului respirator | 235 262 891,16 192,00 708,49
infectii acute ale cailor
respiratorii superioare, 117 151 513,61 135,00 498,15
onie, gripa
- bolile aparatului digestiv 7 233 7 23 81 3,00 11,07
- b_olile aparatului genito- ) 33 0 0,00 0,00 0,00
jurinar
- malformatii congenitale,
eformatii si anomalii 9 30,0 3 10,20 1,00 3,69
romozomiale
mlfomtii congenitale ale 4 133 2 6.80 1,00 3.69
icordului
- unele afectiuni a caror
rigine se situeazi in perioada] 5 16,7 0 0,00 2,00 7,38
;eriunﬁ
- leziuni traumatice, otraviri sij
Eltc consecinte ale cauzelor 6 20,0 8 2121 2,00 7,38
xterne
- alte maladii 41 28 9524 0,00 0,00

Ponderea incidentei la copii 0 - S ani

I loc - bolile aparatului respirator — 75,3%

II loc - bolile infectioase — 11,4%

I11 loc - anemii — 7,8%
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Incidenta copiilor 0-5 ani ¢ in diminuare de la 1234.7 la 1000 copii la 941.0 la 1000 copii.
In structura incidentei 0-5 ani pe primele locuri s — au plasat maladiile aparatulw respirator —
75.3% , maladiile infectioase — 11,4%, anemiile — 7,8% .

Alimentatia naturali a copiilor pini la un an

Denumirea indicatorului 2020 2019
Ponderea copiilor alaptati abs rata abs rata
- pini la 3 lum 37 100,0 45 100,0
- pin la 6 luni 37 10,0 45 100,0
-pindlalan 35 95,6 43 95,6

INCAPACITATEA TEMPORARA DE MUNCA

denumire 2020 2019 2018
Inr cazun de ITM 447 436 336
durata medie a unui caz 20.7 20,0 21.5
findicele de frecventi la 100 loc. 8.9 83 6,5
Fndice]e de gravitate la 100 loc. 190.7 183,7 152,6
r cazuri de trimitere la CDDCM la 100 6 16-03 | 5-0,1
ocuitori
onderea cazurilor de stabilire a gr. de 5 15-93,7 {4-80,0
invaliditate

Pe parcursul anului 2020 s-au eliberat 447 fata de 336 concedii medicale.
Numiirul de zile fiind de 9254 fatd de 7254. Durata medie a unui caz ¢ de 20,7 zile fata de
21,5 zile.

Durata medie a unui caz fara concedii de gravitate si nastere e de 17,0 fata de 16,3 zile .S-
au eliberat concedii de boali la pacienti cu COVID-19 - 17.Numirul de zile — 301 durata
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medie a unui caz — 17,7 Eliberare de la lucru in legiturd cu carantina — 102
certificate, numarul de zile 1347 durata medie a unui caz — 13,2,

Cel mai inalt indice de duratd medie a concediilor medicale e la urmatoarele nozologii:

Tuberculoza — 160 zile
Diabet zaharat — 46 .4 zile
Bolile sistemului nervos periferic — 275 zile.
Bolile oncologice — 20,0 zile
Numirul de cazun primare de trimitere la CDDCM — 6 (1caz TBC,tumor maligne —
2 bolile sistemului nervos periferic — 2 sistemul osteo-articular — 1) S-au aprobat 5

cazuri.
Cuprinderea populatfiei prin examene profilactice
2020 2019 2018
abs Y abs % abs %
Antropometnia @ persoancle PeSICl yo70 [96,90| 4104 |96,90| 4158 | 965
examinarea persoanelor prin
tonometric arteriali 4070 96,93 4111 |96,93| 4164 96,7
examinarea persoanelor la
P 1 2508 |93,08] 2462 }93,08] 2469 91,8
cxaminarea persoanclor 1a | 510 19655| 2578 |96,55| 2605 | 959
glicemie
Examinarea pielii,ganglionilor
limfatici, glandei tiroide, glandei | 4070 96,93 4111 [96,93] 4164 96,7
imamare la persoancle peste 18 am
Testul citologic Babes-
Papamoolaul;fzr]nzln iie la 25 pina 380 |9046| 465 |9046]| 463 94.5
si din grupul de risc)
colonoscopia 13 |8666] 13 |86,66 10 76,9
Hemoculttest (persoane 45-70
ani ) 845 |95553| 1710 |95,53| 1685 90,1
Reactia de microprecipitare
: 198 |93 168 |93 137 89
(RMP) (grupul de nisc) S = »
examinarea persoanclor prin
tonometrie ocular 1150 |86,22| 1164 |86,22]| 1182 85,7
Radiografia cutiei toracice
(persoane din grupul de risc §i 288 |91,40) 287 |91.40) 201 86,3
cele din grupurile penclitante)
Examinarea sputei la BAAR*
(la pacienti simptomatici cu
maladii ale aparatului respirator) ? 851 B 19145 i B
Rata medie 93,46 93,46 91.0
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Ponderea depistati suspecti la maladie din numarul celor examinati

Antropometrna, aprecicrea IMC (persoane peste 18 am) 28 0.75
Masurarea tensiunei arteniale (persoane peste 18 ani) 31 1,0
Colesterolul total (persoane cu virsta peste 40 ani) 20 1,1
Glicemia (persoane peste 40 ani si din grupul de risc) 18 1,0
Examinarea pielii, cavitifii bucale ganglionilor limfatici,

glandei tiroide, glandelor mamare (persoane peste 18 ani ) 14 0,5
Testul citologic Babes-Papanicolau (femei de 1a 25 pind la

61 ani

si din grupul de risc) 0 0
colonoscopia 0 0.0
Hemoculttest 0 0.0
Reactia de microprecipitare (RMP) (grupul de nsc 0 -
Tonometrie oculari (persoane peste 40 ami ) 12 12
Radiografia cutiei toracice (persoane din grupul de risc i

cele din grupurile penclitante) 5 25
Examinarea sputei la BAAR 5 455

Examindrile profilactice ale populatiei au fost efectuate la un nivel de 93,46 in 2020 fatd de
91,0% in 2019.
Au fost examinati profilactic la :

- tuberculozi prin radiografia cutiei toracice a grupului de risc §i contingentul periclitant.
Au fost efectuate 288 examiniri — 91,40% fatd de 287 examinén — 86,3% din necesitau.
Depistati suspecti 6 persoane sau 4,5%.

- La tumori maligne :

examinarea pielii, ganglionilor limfatici,glandei tiroide.glandei mamare la persoancle 96,7% in

2020.

Depistati suspecti 18persoane sau 1,1% fata de 38 persoane sau 1,1%.

- Examemul citologic s — a efectuat la 380 femei - 90,46% fata de 465 femei - 94,5%.
Depistati suspecti 2 persoane — 0,2%fati de 12 persoane sau 3,9%.

- Examinarea persoanelor la glicemie — 2510 persoane sau 96,55% fatd de 2578 persoane -
95.9% din necesitau. Depistati suspecti 18 persoane sau 1,0%.

- La colesterol au fost examinate 2508 persoane sau 93,08 % fata de 2462 persoane — 90,2%.
Cu patologii s — au depistat 20 persoane — 1,1%.

- Examinarea grupului de risc si contingentului periclitant la RMP a atins nivelul de 93,85%
fata de 89,5%. Toate examindrile au fost negative.

- Au fost examinate la glaucom prin tonometrie oculard 1150 persoane sau 86,82% fata de
1164persoane sau 85,7%. Depistati suspecti 12 persoane sau 1,5%.
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Asistenfa medicald acordata femeilor gravide

Denumirea 2020 2019 2018
abs |Ind | abs | Ind |abs| Ind
|% gravidelor luate sub supraveghere pind la 12 sapt. 38 |955| 36 | 837 | 52 | 825
% gravidelor ce au terminat iditatea prin nagtere i
e ' EEEES "™ | 36 [894] 48 [ 941 | 62 | 939
% gravidelor care au terminat graviditatea prin nagtere
. o 2 1851120} 0} 00
inclusiv % gravidelor care au terminat graviditatea prin
nastere pind la 31 slipt 2 (43| 0 |00 | 0} 00
% gravidelor care au terminat graviditatea prin avort din
numirul celor care au terminat graviditatea in anul 0 0 o 39 | 4 6.1
gestionar
% gravide, ce au nascut in anul de gestiune si au
beneficiat de supraveghere conform standardelor 38 951 8 110001 60 | 363
% gravidelor consultate de ginecolog, din gravide, care 100,
au terminat graviditatea ol T Kl b Rl i
% gravidelor consultate de ginecolog pind la 12 saptamini
de sarcind, din gravide, care au terminat graviditatea 38 |93,6] 41 | 80,4 | 60 | 909
% gravidelor consultate de ginecolog pini la 30 saptamini
|de sarcind, din gravide, care an terminat graviditatea 38 [97,9] 48 | 94,1 | 62 | 939
% gravidelor referite catre nagtere la ni. II din numar
consultate de ginecolog la 30 sapt. 25 [239] 26 | 542 | 22 | 355
% gravidelor referite citre nastere la nivelul Il din s |a3] 2425 31
numir consultate de ginecolog la 30 siptimini de sarcind i
% gravidelor examinate eco in termen 18-21 saptamini
ale sarcinii, din gravide, care au terminat graviditatea 38 | 957] 43| 1001 3% | S
Ponderea patologiilor congenitale depistate prin examin 0 it 120101 00
|ecografic - total in termen 18-21 siptamini ale sarcinii o ; ’
Ponderea femeilor gravide examinate serologic la sifilis
pind la 12 saptimini de sarcind din numdrul gravidelor, 38 |95,7] 43 | 843 | 60 | 909
care au terminat graviditatea
Ponderea femeilor gravide examinate serologic la sifilis la
28 - 30 sdptamini de sarcind din numarul gravidelor, care | 38 197,91 49 | 96,1 62 | 939
au terminat graviditatea
Ponderea femeilor gravide testate la HIV total din numargl 100,
gravidelor, care au terminat graviditatea . 0 Ll | 10001 GieR0nd
Unele boli antecedente, survenite §i care au complicat
sarcina cu:- gestoza tardiva ll it Bl Rl 1.
inclusiv: - preeclampsia 0 1211010011 1,5
- eclampsia 0 |00] 0 | 00] 0| 00
- maladii extragenitale - total 15 {34,0] 18 | 353 | 32 | 485
cu bolile aparatului circulator 4 (64 3 59 2 3.0
- cu complicatii venoase ale sarcinii 0 00 1 201 0] 00
bolile cronice a aparatului respirator 0 {00} O |00 )] O} 00
- cu tuberculozi 0 {100] 0|00 )| 0] 00
- cu bolile aparatului genitourinar 6 |128] 5 | 98 | 11| 16,7
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- cu diabetul zaharat- total 0 {00] O [ 00| O | 00
cu diabetul zaharat insulino-depen 0 00} O 0,0 0 0,0

|diabetul zaharat gestafional 0 |00 0 |00 )] O] 00
- cu tulburdn hepatice 0 |00)] 0 00 ]| 2] 30
- Cu anemil 6 |128] 9 176 17| 25,8

Evidenta precoce a gravidelor la medicul de familie e in ameliorare - 95,5% fata de 83,7%.
Nasteri premature nu s-au inregistrat.
Maladiile extragenitale — 34,0%

Printre maladiile extragenitale la gravide predomind anemiile 6 cazuri — 12,8% fata de 9

cazuri — 17,6% si maladiile aparatului genito-urinar 6 cazuri — 12,8% fati de 5 cazuri -

9,8%.

Toate femeile gravide aflate sub supraveghere au fost testate la HIV si sifilis - 100,0%.
Indicele de dizabilitate a copiilor 0-17 ani 11 luni 29 zile

2020 2019 2018
abs|1a1000| Rata | abs [121000| Rata |abs|1a1000| Rata
Total 28| 275 28 | 275 28| 26,8
parmlacyer 16| 157 | 57,1 | 18 | 17,7 | 643 | 18] 172 | 643
(Gradaccentuat | | 108 |393]| 7 | 69 |250| 7| 67 | 250
Gradmediu | | oo8 f 361 3] 30 |107]3] 29 | 107

Indicele de dizabilitate a copiilor 0-17ani e la nivelul anului precedent si constitue 27,5 %e .La
evidenta se afla 28 copii cu dizabilitati.
Predomina gradul sever —16 cazuri — 15,7 %o fatd de 17,7%0 sau 64.3% .

Structura dizabilititii copiilor dupi cauze (0-17 ani):

2020 2019 2018
r:auzcle labs |Rata% ata [Rata
%
il loc lile sistemulu 10 | 35,7 10 35,7 9 32,1
[IT loc alformatii 7 25,0 7 25,0 8 28,6
ngenitale
Il loc Rulburin mintale $i 4 143 4 214 5 17,8
comportament

Cauzele principale a dizabilititii copiilor sunt:

- bolile sistemului nervos — 35,7%, malformatiile congenitale— 25,0%,

- tulburérile mintale - 14,3%.
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Ponderea dizabilitatii copiilor dupa cauze

tufow Arile 543
bolile sistemului nervos;
{. q o
congenitale:

VIL. CONCLUZII:

De citre lucritorii medicali a fost depus efort pentru a atinge rezultatele pe care le-am obtinut pe
parcursul anului 2020, al VIII-lea an de activitate in cadrul Centrului de Sinitate cu autonomie
financiard, insd mai avem multe rezerve la diverse capitol cum ar fi:

promovarea in rindurile populatiei a modului de viatd sandtos, fird consum excesiv de
bauturi alcoolice, avind im vedere un numéar mare de decese in virsta aptd de munca din
cauza cirozei hepatice;

educarea pacientilor pentru a constientiza nivelul de sanitate, a factorilor de risc §i sporirea
responsabilitdtii individului pentru propna sandtate;

tratamentul adecvat conform PCN a pacientilor cu patologia cardiaci cu medicamente
partial compensate;

depistarea activi a pacientilor cu HTA atit in rindurile adultilor, cit si a copiilor mai mari de
3 ani;

examinarea si supravegherea populatiel din diferite grupun de risc;

mentinerea examindrilor profilactice la un nivel mai mare de 80%;

promovarea necesitatii vaccinarilor profilactice;

consolidarea bazei tehnico-materiale;

respectarea drepturilor pacientilor, inclusiv pastrarea datelor cu caracter persoanal.

Secretarul Consiliului Raional Soroca Zabrian Stela
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- e la Decizia Consiliului Raional Soroca
Data prezentarii 24.03.2021 12:50:45 ar.2/10 din 22 apriig 20
“Prezentarea shuatiior finandare”
Aprobat de Ministend Finantelor
al Republici Moldova
SITUATIILE FINANCIARE

pentru pericada 01.01.2020 - 31.12.2020
Entitatea: LM.S.P. CENTRUL DE SANATATE SL OBOZIA - CREMENE

Cod QUIEOD: 40870544

Cod IDNO: 1012607004155

Sediul:

MD:

Raionul{rmumicipiul): 284, DDF SOROCA
Cod CUATM: 7849, S.SLOBOZIA-CREMENE
Strada: 5.5 OBOZIA-CREMENE

Forma de proprietate: 13, Proprietatea municipala
Forma organizatorico-juridic: 880, Instihdi publice

Date de contact-

Telefore +37323043004

WEB:

E-mail: cs.slobozeeagemene@ms.md

Numele si coordonatele al contabilului-gsef: DI (dna) Tel.

Numsind mediu al salariatiior in pericada de gestiune: 19 persoane.  Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor finandiare* Sochirca Anjela

Unitatea de masura: leu
BILANTUL PRESCURTAT
Anexa 1
2 31.12.2020
' I Soldla
Nr.gpt Indscatori Cod rd. m Pﬂiﬁﬂ! ey ﬁﬂlmdﬂ
i 7 N 2_ - T 37" I -_4 5
7 AC'I'I_V - . 7 i
. mmm_ ATE 7 | - - |
L mmﬁ necum* o o B I 010 - _ 7 1845 . 7 1353
ql.ilrrm . i corporale 020 ) __;9_2396 B 361165
ST —— 0
iv.&wlzmmu;s'demm . 040 . |
e e =0 — e
”Lsnlli - (50_ ﬁ;&égu—_“—m 143605
| IL Creante aente s ate adtive Grodante | | om - e 62037
I Ivestti fancare arente. 080 B -
IV. Numerar i documente banest 1 o B 150193 18946

https:/ideciaratie-electronica fisc. md/ro/deciaration/136984607print=1 . 13
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TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 100 | 424163 224588
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.0S0)
mﬂamm) 110 818404 587106
e i . pASIV - -
CAPITAL PROPRIU 7
L Capial social si neinvegistrat 120 1370336 1370336
D Pimedecaptal | m -
III. Rezerve 140 l
C | V. prom (perdere) 150 | 884968 917030
V. Rezerve din reevaluare 160 ‘ o
VL Alte elemente de capital propriu 170 135540 124395
.('3.71‘2% f‘ﬂ+m.¢m +rd.160 + rd.170) 10 | it 7701
D. DATORII PE TERMEN LUNG 190
. parormomewTE 00 200 jomes o5
mm o mo 19749 9405
— — R BB par=- . S
m$+m 20 818404 587106
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE PRESCURTATA
de la 01.01.2020 pind la 31.12.2020
Anea2
| Pericada de gestiune
Indicatori Codrd.
_ precedenta arenta
- S R 3 |
Venituri din vinzini 010 B4EBU7 2496576
| Profit brut (pierdere bruti) (rd 010 - rd. 020) . 00 2163:7 112217
Chetusesi de distrbure . o0
* Ate heltuisi Gin axtivtarea cpergonal | om - I R 2160
— 1 |
Rezultatut: profit (pierdere) financiar(3) 090
Rezultatul din operatiuni Qs active imobilizate si -~
[ G— o . ———
Wit e s sl ruth (lerdira) 04420 | 1
Profit (pierdere) pin ka impozitare (rd.080 + rd.110) 120 12955 -32062
Chetuiesi privind impozid pe vent 130 |
mgﬂwu)amam - ’

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)
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